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ВВЕДЕНИЕ
Диссертационное исследование посвящено лингвосоциокультурному анализу русских лексических единиц, входящих в тематическую группу лексемы дача. Процесс изучения иностранного языка представляется как процесс соизучения языка и культуры народа, носителя этого языка. Именно язык является одним из важнейших компонентов любой этнической культуры. В настоящее время проблема взаимоотношения язык-культура стоит в центре внимания в научных исследованиях, в том числе в аспекте изучения русского языка как иностранного (РКИ).

Слово «дача», первоначально «дарованная князем земля», происходит от глагола давать/дать: дача - причастие прошедшего времени глагола дать, буквально — «отданное» (в качестве подарка), описывается в этимологическом словаре русского языка под редакцией М. Р. Фасмера. Сегодня так называют загородный дом с участком земли, а прежде – земля, дарованная своему подданному князем, то, что дается, данное – образовано от глагола «дать» (Этимологический словарь Крылова).

Лексема “дача” в значении ‘земельный или лесной участок, полученный от государства’, известна в русском языке с конца XVII в. (Словарь русского языка XI—XVII вв.). В XVIII в. это слово как термин употребляется в основном в сфере земельного права и обозначает земельный или лесной участок, находящийся во владении кого-либо (Словарь русского языка XVIII века). Но уже к началу XIX в. дачей все чаще называют загородный дом с земельным участком, для летнего отдыха и это лексическое значение вскоре становится основным.

Тем не менее, в современном значении дача - не только «загородный дом для летнего отдыха городских жителей […]» (БЛС 2007), понятие является также важным концептом для русской картины мира. В современной гуманитарной науке дача исследуется как часть русской культуры, явление национальной и этнокультурной специфики российской истории, уникальный феномен русской жизни и быта.

Естественно, в европейских языках нет слов, адекватно передающих понятие "дача", то есть перед нами слово не переводимое, а только транслитерируемое. Например в итальянском языке есть словосочетание: «casa di campagna» - загородный дом; в толковом словаре итальянского языка Zingarelli слово «dacia» есть, как калька, слово безэквивалентное.
1. Из толкового словаря: слово dacia (дача) [русское слово, первонач. «дар, подарок (князя)», связано с старым славянским глаголом, который значит дать], небольшая вилла за городом (Zingarelli 1995: 482);
2. Из энциклопедического словаря: «Casa di campagna, villetta circondata da giardino, in Russia». (Treccani). В энциклопедическом словаре читаем: dàcia - адаптация от русского слова dača, от древнего славянского слова связанного с глаголом dat' «давать», «дар», отсюда и современное значение (ср. также по украински dača «дань, вилла, курорт», и по словенски dača «налог, дань, налогообложение») – загородный дом с окруженным садом в России.

Во французском языке используются выражения «maison de campagne» и «residence secondaire», переводимые как «загородный дом» или «второе жилище». В английском - «cottage», иногда с уточнением: «country cottage» (то есть сельский дом) или place in the «countryside» (то есть место за городом). В немецком - «Landhaus» и «Sommerhaus» - «сельский дом» и «летний дом». Оказывается, что в этих языках слову «дача» дается следующее определение: «...pyсское слово. Русский сельский дом, находящийся вблизи большого гоpода». Точное объяснение, однако исчерпывающего понимания о том, что же такое дача, оно не дает. И понятия «поехать на дачy» y европейцев нет. Итальянец, англичанин, немец, француз, испанец скажут «поехать за гоpод»!
Таким образом, слово дача является бытовой и культурной реалией русских традиций и русского языка (дача как культурологический и семиотический феномен). Чтобы его понять, требуется рассмотреть разные стороны лингвосоциокультурных областей российской жизни, культуры, истории, которые совпадают одновременно и в лингвострановедческом и лингвокультурологическом направлениях.

Всё вышесказанное определяет актуальность темы исследования. Кроме того, актуальность подкрепляется выбранным междисциплинарным подходом к решению поставленных задач: включается круг вопросов, посвященных изучению языковой картины мира, для ответа на которые необходимо обратиться к методологическим основам культурологии, социолингвистики, этнолингвистики, лингвострановедения и лингвокультурологии. Отсутствие точного перевода лексемы дача, (его нет ни в одном из европейских языков), расхождение в семантике слов / словосочетаний, используемых для восполнения языковой лакуны, а также акцент на лингвосоциокультурном аспекте исследования - это определяет научную значимость предпринятой работы.
Научная новизна работы заключается в том, что в ходе исследования выявляется лингвострановедческая ценность лексических единиц, входящих в современном русском языке в тематическую группу лексемы «дача». Слово «дача» в лингво-социо-культурно-лексическом аспекте почти не рассмотрено, хотя именно в этом аспекте возможно раскрыть его знаковую роль в формировании национальной ментальности носителя русского языка. Благодаря кумулятивной функции языка, лексема “дача” может быть представлена одним из концептов, представляющих часть русского культурного фона.

В качестве гипотезы исследования выдвинуто предположение, о необходимости тщательного классифицирования и комментирования лексических единиц, входящих в тематическую группу «дача» с позиции лингвострановедения для ее адекватного толкования, понимания и усвоения иностранцами. Кроме того, лексема «дача» рассмотрена как концепт, представляющий собой сложное комплексное ментально-лингвистическое образование в русской языковой картине мира. Тематическая группа включает в себя значительный объем конкретной лексики, словосочетаний и терминов, которые можно распределить на соответствующие семантические группы, что, в свою очередь, также требует специального комментария.
Объектом исследования являются русские лексические единицы, входящие в состав тематической группы «Дача».
Предметом данного исследования является не только лингвострановедческая ценность лексических единиц, входящих в тематическую группу «Дача», но и национально-культурные особенности семантики и функционирования данных единиц, представленных в текстах художественной литературы и периодической печати.
Целью исследования является выявление лингвострановедческого потенциала единиц лексико-тематической группы «дача» и их комментирование.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач исследования:
· описать теоретическую базу исследования (лексика как система и понятие лингвострановедения);

· произвести отбор русских лексических единиц, входящих в состав тематической группы «Дача» из текстов словарей, художественной литературы, периодической печати и интернет-корпуса;

· классифицировать отобранные единицы с различных точек зрения: тематической, структурно-семантической, лингвострановедческой и социокультурной;

· разработать лингвострановедческий комментарий к исследуемым единицам.
Материалом исследования послужили лингвистические и специальные русские и итальянские словари, энциклопедии и справочники; тексты литературных художественных произведений ХIХ («Вид из окна» - Наталья Толстая, А.П. Чехов «Вишнёвый сад». действие 1, М. Горький «Дачники», 1905 г, действие третье и “Гости съезжались на дачу” песня Пушкина и т. д.) и ХХ веков (сайты Национального Корпуса Русского Языка), поэзия и культурные журналы.
Методологическая основа исследования включила в себя метод лингвистического описания, сопоставительный и лингвострановедческий анализ, экспериментальный и дистрибутивный метод анализа, метод полной (из словарей) и частичной (из текстов) выборки материала. Основным приёмом работы послужил семантический и компонентный анализ, были также использованы приемы частотно-статистической, стилистической характеристики исследуемой лексемы, ее словообразовательного и этимологического анализа.
Теоретическая значимость работы состоит в том, что теоретические выводы могут способствовать дальнейшему развитию изучения лексики как системы, а также содействовать углублению представлений о связи языка, культуры и языковой картины мира.
Практическая значимость исследования заключается в том, что его результаты можно использовать в практике преподавания русского языка, а также для разработок учебных материалов по лексикологии, страноведению и лингвострановедению, для занятий по переводу и межкультурной коммуникации.
Структура работы: исследование состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.

I ГЛАВА

Основные вопросы изучения лингвострановедчески ценной лексики в научной и методической литературе
В лингвистическом энциклопедическом словаре лексика (от греч. λεξικός — относящийся к слову) определяется как «совокупность слов языка, его словарный состав. Этот термин используется и по отношению к отдельным пластам словарного состава (лексика бытовая, деловая, поэтическая и т.п.), и для обозначения всех слов, употреблённых каким-либо писателем (лексика Пушкина) или в каком-либо одном произведении».

Лексика является предметом изучения лексикологии, семасиологии и ономасиологии. В том числе, лексику изучает наука лексикология, термин который составлен из двух греческих элементов: lexis (лексис) и logos (логос). И то и другое означало в древнегреческом языке "слово". Таким образом, лексикологии является наукой о словах.


[…]

Обнаженные деревья казались особенно печальными под темным небом, а над хвойным лесом, синевшим вдалеке, над головатой верхушкой кирпичной водонапорной башни то и дело взлетали и кружились стаи галок, и где-то шумела дачная электричка. (...) На ее глазах глухая дачная местность превращалась в жилой массив с электрическим освещением, водопроводом, канализацией, телефоном, строительными конторами, поликлиникой, магазинами, парикмахерской, рестораном при станции. [http://www.ruscorpora.ru: В. П. Катаев. Фиалка (1973)]

14. ― При таком влечении к природе, им бы жить на даче или в деревне, ― сказал я. [http://www.ruscorpora.ru: И. А. Гончаров. Лихая болесть (1838)].

15. Жить-то им надо. Какая уж там дачная клубника! (…) Ведь дачу отберут, ― в мае нужно оформить продление аренды. [http://www.ruscorpora.ru: Василий Гроссман. Жизнь и судьба, часть 3 (1960)
16. Бурьян, иван-чай, какие-то зонтичные травы ― все это было нам по плечи, дома стояли без стекол, с черными глазницами, кельи вблизи сочились красной кирпичной кровью (вот откуда эта розоватость-то издали!) [http://www.ruscorpora.ru: Юрий Казаков. Соловецкие мечтания (1966)].
17. Удивительный и счастливый поворот в жизни Марины Михайловны произошел не без посредства моих добрых родителей. Дело в том, что счастье ее постучалось сначала в нашу калитку. Явилось оно в виде интеллигентного старичка, поинтересовавшегося снять у нас на лето комнату. В те времена это было в порядке вещей – москвичи снимали дачи у местных жителей, вместо того чтобы возводить свои собственные. В первую минуту матушка моя обрадовалась. Денежки, они в хозяйстве нелишние, а комната сына (то есть моя) была свободна, потому что он (то есть я) жил тогда уже в Москве. Но сын приезжал иногда подкормиться и просто на выходные; увидев, что комната занята, он вздумал бы, чего доброго, обидеться. А с другой стороны, в доме имелась еще веранда, где сын (не барин!) вполне бы мог разместиться…[http://www.ruscorpora.ru: Олег Зайончковский. Счастье возможно: роман нашего времени (2008)].
18. О летняя тоска, ― особый дачный холод

В картонной комнате, где к потолку приколот

Пучок бессмертника, где узкая кровать

Окну подставила свой бок ― отсыревать.
[http://www.ruscorpora.ru:Г. А. Шенгели. Дача (1922.05.31)]
19. Только потом я этот подвал переделал в рассказ, рассказ в либретто, либретто в сценарий, сценарий в драму, драму в радиопередачу ― собрал всё до кучи, слепил и смотрю ― дача. [http://www.ruscorpora.ru: Ю. О. Домбровский. Факультет ненужных вещей, часть 4 (1978)]
20. Я дочку по три раза в год видел, Нинка все мозги прокомпостировала ― давай мол, вспашем огород на даче, я с брательником триста кустов клубники посадила. [http://www.ruscorpora.ru: Ю. И. Визбор. Завтрак с видом на Эльбрус (1983)]
21. Заберись на чердак, подыши сырым запахом брошенных досок, мышиного помета, березового веника, забытого тысячу лет назад, знавала дача и лучшие времена, и тот сарай с тяпками был баней. [http://www.ruscorpora.ru: Майя Кучерская. Тетя Мотя // «Знамя», 2012]
22. Там дамы щеголяют модами, 

Там всякий лицеист остер

– Над скукой дач, над огородами,
Над пылью солнечных озер. 

Туда манит перстами алыми  

И дачников волнует зря 

Над запыленными вокзалами 
Непостижимая заря. (…)
Апрель 1906
[Александр Александрович Блок, Собрание Сочинений В Девяти Томах Том 2. Стихотворения И Поэм, Незнакомка, 1906]
23. ― То есть как же не позволяют? ― Не позволяют жить на даче. Мне две квартиры держать невозможно [http://www.ruscorpora.ru: И. С. Тургенев. Накануне (1859)].
24. - Но нет, дачу я продавать не собираюсь. Дача моя. Я сам эту дачу получал… я там строил, копал. [http://www.ruscorpora.ru: Андрей Волос. Недвижимость (2000) // «Новый мир», 2001]
25. «Был день рождения Юльки, гостей ожидалось ровно двенадцать человек, нам с матерью предложено было поехать, например, к приятелям на дачу, весна, все распукается (так она в детстве произносила «распускается»), вы же любите природу, почему вам не поехать на дачу?» [http://www.ruscorpora.ru: Г. Я. Бакланов. Мой генерал // «Знамя», 1999]
26. На станции за щелястым прилавком бабули грустно и жадно мечтали о покупателях. Мы набирали редиски и укропа, картофеля с детской кожицей, крепкоголового чесноку и прочих огородных ископаемых, которые в отличие от магазинных, без роду-племени овощей пахли деревней и теплой землей. (...)В дачном кинотеатрике крутили почему-то сплошь французские ленты. Со стрекотом вспыхивали Эйфелева башня, Триумфальная арка. В лесу под Внуковом они поражали и изумляли, как видение чего-то давно исчезнувшего и полузабытого.(...) Дачу во Внукове давно продал и купил избу в вологодской деревне. И это было отдушиной: там как раз природа. Но сейчас в деревне настолько все обеднело, все спились и заворовались, что сил смотреть на все это у меня больше нет. Я продал избу. (…) Я думаю, внешнего мира здесь больше нет, есть только внутренний. Литературная жизнь умерла, а писатели остались и что-то пишут. Я пишу роман под названием «Вересковая лощина» или, может быть, «Гиацинты во льдах». Но вообще-то я еще не знаю, о чем этот роман. Вот поеду на дачу и буду там писать. [Казакевич В. Дача // Знамя. [Электронный ресурс]. URL: http://magazines.russ.ru/znamia/2016/10/dacha.html (дата обращения: 10.05.2017)]