Отзыв

о магистерской диссертации Франки Джойи «Лингвосоциокультурный потенциал лексемы «дача»,»

Диссертационная работа Франки Джойи посвящена проблеме взаимодействия культуры, языка и сознания нации на примере тематической группы лексики с доминантой «дача».

Отмечая обширный ассоциативный и тематический фон лексемы *дача* в русском языке, автор считает необходимым комплексный анализ языковых единиц данной группы, с т. зр. лингвострановедческого, лингвокультурологического и лингвосоциокультурного подхода анализа материала. Учитывая весь предшествующий научно-методический теоретический материал, (см. Гл 1), автор во 2 гл. разрабатывает лингвострановедческий комментарий к ключевым единицам ядра «дача», отбирает устойчивые выражения, составляющие фразеологический фон слова-понятия «дача», отмечая отражение лингвосоциокультурного аспекта в процессе межъязыковой коммуникации, связанной с передачей знаний о культуре страны в поиске межкультурного аналога-соответствия в родном языке учащихся.

Определяя лингвосоциокультурный потенциал как «совокупность лингвистических, культурных, социальных, лингвострановедческих и страноведческих компонентов» (Заключение, с. 125), автор считает необходимым создание системы, максимально приближенной к естественной среде обучения иной социокультурной общности, создающей базу для успешного обучения русскому языку иностранных студентов.

Итоговый словник, предполагающий эквивалентные формы на итальянском, английском и французском языках, а также способы их семантизации на родной язык учащихся, обобщающая таблица-схема состава лексики тематической группы *дача*, а также текстовые отрывки современных российских авторов, представленные в Приложении — говорят о большом

научно-практическом потенциале результатов исследования.

Предлагаемая автором методика когнитивного анализа культурно-специфических языковых единиц и сравнительно-сопоставительная разработка и составление учебного культурологического комментария могут быть полезны в курсах лекций по лексикологии, ЯКМ, культурологии и лингвострановедению, на занятиях по анализу художественного текста и практических занятиях по переводу.

Таким образом, данная работа представляет собой законченное самостоятельное исследование, в которой решаются конкретные задачи, обозначенные во Введении в соответствии с будущей профессиональной деятельностью выпускника магистратуры.

Объём цитируемого материала, авторские ссылки и сноски соответствуют допустимой норме и составляет 27%.

Автор показал умение анализировать и реферировать научную литературу, используя основные методы исследования и хорошо владея научным стилем речи.

Магистерская диссертация Франки Джойи полностью соответствует требованиям Гос. аттестационной комиссии к работам данного типа и может быть представлена к защите. Заслуживает высокой положительной оценки.

10.05.17

Научный руководитель:

к.ф.н., доц.

Саевич С.Т.